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Jan Czernik

Promieniejący 
pobożnością. 
Ks. Jan Pacek 
1967-2002
Margraf, 

Biała Podlaska 2025

Autorem wspomnianej publika-
cji jest emerytowany nauczy-

ciel historii, wiedzy o społeczeń-
stwie i wychowania komunikacyj-
nego w bialskiej Szkole Podstawo-
wej Nr 3, absolwent Uniwersytetu 
Warszawskiego na kierunku pe-
dagogika oraz Instytutu Historii 
Akademii Podlaskiej w zakresie 
studiów podyplomowych. Jan 
Czernik od kilkudziesięciu lat 
odkrywa dzieje mieszkańców Bia-
łej Podlaskiej i regionu, o czym 
świadczą jego publikacje na temat 
życia kulturalnego w okresie mię-
dzywojennym, historii parafii św. 
Anny w Tucznej, Szkoły Podsta-
wowej nr 3 im. M. Konopnickiej 
w Białej Podlaskiej, rodziny Czer-
nik na Południowym Podlasiu czy 
wsi Bokinki Królewskiej. 

Monografia została napisana z  ini-
cjatywy ks. prał. Mieczysława 
Lipniackiego – proboszcza parafii 
Chrystusa Miłosiernego w  Białej 
Podlaskiej w latach 1981-2004 z  in-
tencją „uczczenia zacnego, pro-
mieniującego pobożnością wika-
riusza”. Omawiana więc książka 
regionalisty jest próbą przypomnie-
nia o  działalności zmarłego przed-
wcześnie kapłana – Jana Packa. 
Autor zebrał liczne wspomnienia 
parafian, uczniów, współpracowni-
ków i rodziny, które mogą stanowić 
źródło do dalszych badań nad bio-
grafią duchownego. 

Publikacja jest złożona z  11 ele-
mentów: przedmowy autorstwa 
ks. Mieczysława Lipniackiego, 
którą stanowi wspomnienie o  ks. 
Janie Packu, słowa wstępnego, 5 
rozdziałów, zakończenia, biblio-
grafii, wkładki fotograficznej i spi-
su treści. Pierwszy rozdział trakto-
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wał o domu rodzinnym i rysie histo-
rycznym Gocławia. Następnie regio-
nalista opisał edukację księdza: na-
ukę w  Liceum Zawodowym w  Gar-
wolinie, w  siedleckim Wyższym 
Seminarium Duchownym i przyjęcie 
święceń kapłańskich w 1992 r. W III 
rozdziale Autor przedstawił pracę 
duszpasterską kapłana oraz organi-
zowane przez niego wycieczki i piel-
grzymki. Część ta została bogato 
zilustrowana fotografiami (14 zdjęć) 
z wyjazdów z młodzieżą w różne re-
jony Polski: nad Bug i  w  Tatry. Za-
sadniczą część pracy stanowi 16 wy-
powiedzi osób na temat działalności 
duszpasterza oraz adresowane do 
niego listy. Szczególną uwagę zwra-
ca korespondencja z  Brześcia, która 
świadczy o  wyjątkowości bohatera 
książki prowadzącego ewangelizację 
również poza granicami Polski. 
Ostatni rozdział dotyczył I Memoria-
łu Ks. Jana Packa w 2003 r. 

W książce występują liczne błędy re-
dakcyjne, szczególnie w zakresie in-
terpunkcji i literówek. Ma to znacze-
nie w  przypadku dat. Przykładem 
jest tytuł fotografii ze strony 15, na 
której przedstawiono zbiorową mo-
giłę powstańców styczniowych: Mo-
giła Powstańców z 1963 r. W związku 
z tym pojawia się pewna wątpliwość: 
czy jest to zwykły błąd w  redakcji, 
czy może nie uściślono, że tablica 
pamiątkowa została ufundowana 
w setną rocznicę zrywu. 

Jak już wspomniano, w  publika-
cji Autor użył wielu zdjęć, co jest 
ważnym czynnikiem pobudzającym 
wspomnienia osób, pamiętających 
ks. Jana. Ponadto fotografie stymu-
lują wyobraźnię również tych, któ-
rzy go nie znali, pozwalając „oży-
wić” postać powszechnie lubianego 
kapłana. Jednakże, w przypadku ko-
lejnych wydań publikacji, warto by-

łoby poprawić kwestie grafiki, gdyż 
elementy wizualne w przypadku tak 
bogato ilustrowanej książki znaczą-
co wpływają na jej wartość i odbiór 
czytelników.

Mimo pewnych niedociągnięć, książ-
ka przybliżająca życie ks. Jana Pac-
ka jest łatwym w  odbiorze tekstem, 
pozwalającym zastanowić się nad 
tym, ile dobra można po sobie pozo-
stawić, nawet w tak młodym wieku. 
Temat podjęty przez Autora publika-
cji jest ważny przede wszystkim dla 
społeczności lokalnej, gdyż wpływa 
na podtrzymanie pamięci społecz-
nej oraz jest formą podziękowania 
zmarłemu za serce i  zaangażowanie 
w  życie tych miejsc, do których zo-
stał skierowany.  
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